
Nová metoda ELF skóre (Enhanced Liver Fibrosis) 

Kód vyšetření v NIS: 7920 

Rádi bychom Vás informovali o zavedení nového laboratorního testu ELF skóre od 20. 3. 
2018.  
 
ELF skóre je výpočet (bezrozměrné číslo), pro něž se využívá cluster parametrů, které 
souvisejí s jaterní fibrózou. Jde o kombinaci  PIIINP (marker ranné fibrogeneze a zánětu), 
TIMP-1 (cirkulující inhibitor matrixové metaloproteinázy, která fibrogenezi zvyšuje) a 
Hyaluronové kyseliny (glykoaminoglykan, který vytvářejí Itovy buňky). Laboratorní výsledky 
ELF skóre byly porovnávány s bioptickými vzorky mnoha set pacientů a shoda byla 
excelentní. Toto neinvazivní vyšetření by mělo ve většině případů nahradit jaterní biopsii. 
V závažných stavech se doporučuje kombinovat s dechovám testem s 13C značeným 
methacetinem (ÚLD může zajistit). 

Stanovení vážnosti jaterní fibrózy na základě výsledku ELF skóre: 

 
 

Indikace vyšetření: počáteční určení morflogického stavu jaterní tkáně (steatóza, fibróza, 
cirhóza), monitorování její progrese (steatóza, fibróza, cirhóza) v čase, před a během léčby, 
diagnostika pacientů s NAFLD (NASH) i ASH. 

 

Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

Kolektiv ÚLD. 

 


